Руководство по эксплуатации
Модуль расширения питания шины
VC-POW24
2023г.
Версия 1.00
Версия документа 1.0
Содержание
1 Описание интерфейса .......................................................................................................................................... 3

Модуль питания
Название серии контроллеров
Рисунок 1-2 Расшифровка модели
1.3 Назначение клемм
№ Маркировка Назначение № Маркировка Назначение
01 24 В
Положительная клемма
источника питания 24 В
02 COM
Отрицательная клемма источника
питания 24 В
Руководство по эксплуатации модуля расширения питания шины VC-POW24
4 Версия документа 1.00
№ Маркировка Назначение № Маркировка Назначение
03   04 PG Клемма заземления
Рисунок 1-3 Таблица назначения клемм
Назначение: Для электроснабжения других дополнительных модулей расширения контроллера модулю расширения
питания шины необходим внешний источник питания 24 В постоянного тока. При этом данный модуль питания должен
включаться раньше или одновременно с контроллером, иначе контроллер не сможет идентифицировать модуль
расширения питания шины.
1.4 Механизм модульного расширения
Модуль VC-24V5POW может быть подсоединен к контроллеру ПЛК серии VC напрямую или через находящиеся слева
от него другие модули расширения через дополнительный интерфейсный разъем локальной шины (см рис. 1-1). В свою
очередь его собственный интерфейсный разъем справой стороны можно использовать для подключения других модулей
расширения серии VC как показано на рисунке 1-4.
Рисунок 1-4 Схема подсоединения модуля VC-POW24 к контроллеру и другим модулям расширения
1.5 Электрические подключения
При выполнении электрических подключений необходимо соблюдать следующие 6 основных правил:
1. Во избежание удара током и повреждений модуля перед его монтажом и выполнением кабельной разводки
убедитесь, что источник внешнего питания отключен.
2. Клеммы питания модуля рекомендуется подсоединять к внешнему импульсному источнику питания 24В посредством
экранированной витой пары кабелей. Кабели необходимо держать на безопасном расстоянии от силовых и других кабелей,
которые могут быть причиной возникновения электромагнитных помех.
3. После включения питания загорается индикатор PWR, свидетельствующий об исправности модуля. Если он не
загорается, проверьте целостность кабеля питания.
4. При возникновении значительных электрических помех необходимо подсоединить клемму заземления (PG) модуля.
5. Не рекомендуется использовать резервные клеммы на клеммном разъеме.
6. Для обеспечения успешной идентификации всех модулей контроллером необходимо убедиться, что модуль
расширения питания шины включен первым или одновременно с контроллером.
Руководство по эксплуатации модуля расширения питания шины VC-POW24
 Версия документа 1.00 5
2 Инструкции по использованию
2.1 Спецификация источника питания
Проект Назначение
Входное напряжение Диапазон входного постоянного напряжения от 18 до 30 В
Напряжение на выходе Выходное напряжение и номинальный ток 5 В/1,5 А
Рабочая температура от -25 до 55°C
Класс защиты, IP IP20
Таблица 2-1 Спецификации источника питания
2.2 Индикация и интерфейсы
Проект Назначение
Сигнальные индикаторы